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Chapter 22

Chinese (Simplified) Interlinear
Reference: Chinese Union Simplified

נִבְחָר1֣
被选择–的
H0977

שֵׁם֭
名
H8034

שֶׁר מֵעֹ֣
–从–财富
H6239

רָ֑ב
多–的

סֶף מִכֶּ֥
–从–银子
H3701

ב וּמִ֝זָּהָ֗
–和–从–黄金
H2091

חֵן֣
恩典
H2580

טֽוֹב׃
好–的

美名胜过大财；恩宠强如金银。

יר2 עָשִׁ֣
富足人
H6223

וָרָ֣שׁ
–和–贫穷人
H7326

נִפְגָּ֑שׁוּ
相遇了
H6298

ה עֹשֵׂ֖
作成了

ם כֻלָּ֣
他们所有–的
H3605

יְהוָֽה׃
耶和华
H3068

富户穷人在世相遇，都为耶和华所造。

׀עָר֤וּם 3
通达人
H6175

רָאָה֣
看见了
H7200

רָעָה֣
恶

]ויסתר[
–和–他隐藏了
H5641

ר( )וְנִסְתָּ֑
–和–他隐藏了
H5641

ים וּפְ֝תָיִ֗
–和–愚蒙人们

עָבְר֥וּ
经过了

נֶעֱנָֽשׁוּ׃ וְֽ
–和–被惩罚了
H6064

通达人见祸藏躲；愚蒙人前往受害。

עֵקֶ֣ב4
结果–的
H6118

עֲ֭נָוָה
谦卑
H6038

יִרְאַת֣
敬畏–的
H3374

יְהוָה֑
耶和华
H3068

שֶׁר עֹ֖
财富
H6239

וְכָב֣וֹד
–和–荣耀
H3519

ים׃ וְחַיִּֽ
–和–生命

敬畏耶和华心存谦卑，就得富有、尊荣、生命为赏赐。

צִנִּ֣ים5
荆棘
H6791

פַּ֭חִים
网罗

בְּדֶ֣רֶךְ
–在–道路–的
H1870

שׁ עִקֵּ֑
弯曲人
H6141

שׁוֹמֵ֥ר
守护
H8104

נַפְ֝שׁ֗וֹ
他的灵魂–的
H5315

ק יִרְחַ֥
远离
H7368

ם׃ מֵהֶֽ
–从–他们
H1992

乖僻人的路上有荆棘和网罗；保守自己生命的，必要远离。

חֲנֹ֣ך6ְ
教导
H2596

לַנַּ֭עַר
–向–少年人
H5288

עַל־
–在

י פִּ֣
口–的
H6310

דַרְכּ֑וֹ
他的道路
H1870

גַּ֥ם
也
H1571

י־ כִּֽ
因为

ין יַזְ֝קִ֗
他年老了
H2204

א־ ֹֽ ל
不
H3808

יָס֥וּר
离开
H5493

נָּה׃ מִמֶּֽ
–从–它

教养孩童，使他走当行的道，就是到老他也不偏离。

עָשִׁ֭יר7
富足人
H6223

ים בְּרָשִׁ֣
–在–贫穷人们中
H7326

יִמְשׁ֑וֹל
统治
H4910

וְעֶ֥בֶד
–和–仆人–的
H5650

לֹ֝וֶ֗ה
借者

לְאִ֣ישׁ
–向–人
H0376

מַלְוֶֽה׃
贷者

富户管辖穷人；欠债的是债主的仆人。

ע8ַ זוֹרֵ֣
播种
H2232

עַוְ֭לָה
不义–的

]יקצור־[
收割

)יִקְצָר־(
收割

אָוֶ֑ן
罪孝
H0205

בֶט וְשֵׁ֖
–和–杖–的
H7626

עֶבְרָת֣וֹ
他的忿怒
H5678

ה׃ יִכְלֶֽ
完结
H3615

撒罪孽的，必收灾祸；他逞怒的杖也必废掉。

טֽוֹב־9
好–的

עַיִ֭ן
眼睛–的

ה֣וּא
他
H1931

יְבֹרָ֑ךְ
被祝福
H1288

י־ כִּֽ
因为

ן נָתַ֖
他给了
H5414

מִלַּחְמ֣וֹ
–从–他的面包
H3899

ל׃ לַדָּֽ
–向–贫穷人
H1800

眼目慈善的，就必蒙福，因他将食物分给穷人。
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ש10ׁ גָּ֣רֵֽ
驱逐
H1644

לֵץ֭
亵慢人
H3887

וְיֵצֵא֣
–和–出去了
H3318

מָד֑וֹן
纷争
H4066

ת וְיִ֝שְׁבֹּ֗
–和–停止了

ין דִּ֣
审判
H1779

וְקָלֽוֹן׃
–和–羞辱
H7036

赶出亵慢人，争端就消除；纷争和羞辱也必止息。

אֹהֵ֥ב11
爱
H0157

]טהור־[
清洁–的
H2889

)טְהָר־(
清洁–的
H2889

לֵב֑
心–的

ן חֵ֥
恩典–的
H2580

יו פָתָ֗ שְׂ֝
他的嘴唇
H8193

רֵעֵ֥הוּ
他的朋友–的
H7453

לֶךְ׃ מֶֽ
君王
H4428

喜爱清心的人因他嘴上的恩言，王必与他为友。

עֵינֵי12֣
眼睛–的

יְה֭וָה
耶和华
H3068

נָצְ֣רוּ
保守了
H5341

דָ֑עַת
知识
H1847

ף וַיְ֝סַלֵּ֗
–和–他颠覆了
H5557

י דִּבְרֵ֥
话语–的
H1697

בֹגֵֽד׃
背信者
H0898

耶和华的眼目眷顾聪明人，却倾败奸诈人的言语。

אָמַר13֣
说了
H0559

עָצֵ֭ל
懒惰人
H6102

י אֲרִ֣
罻子

בַח֑וּץ
–在–外面
H2351

בְּת֥וֹךְ
–在–中间–的
H8432

חֹב֗וֹת רְ֝
街道
H7339

חַ׃ רָצֵֽ אֵֽ
我被杀
H7523

懒惰人说：外头有狮子；我在街上就必被杀。

שׁוּחָה14֣
坑–的
H7745

עֲ֭מֻקָּה
深–的
H6013

י פִּ֣
口–的
H6310

זָר֑וֹת
外邦女人们

זְע֥וּם
被忿怒–的
H2194

יְה֝וָ֗ה
耶和华
H3068

]יפול־[
跌落
H5307

)יִפָּל־(
跌落
H5307

ׁם׃ שָֽ
–在–那里
H8033

淫妇的口为深坑；耶和华所憎恶的，必陷在其中。

אִוֶּ֭לֶת15
愚妄
H0200

קְשׁוּרָ֣ה
被捆绑–的
H7194

בְלֶב־
–在–心中–的

נָעַ֑ר
少年人
H5288

בֶט שֵׁ֥
杖–的
H7626

ר מ֝וּסָ֗
管教
H4148

נָּה יַרְחִיקֶ֥
使远离–它
H7368

נּוּ׃ מִמֶּֽ
–从–他

愚蒙迷住孩童的心，用管教的杖可以远远赶除。

ׁק16 שֵֽ עֹ֣
欺压
H6231

דָּ֭ל
贫穷人
H1800

לְהַרְבּ֣וֹת
–向–Āā

ל֑וֹ
–向–他

ן נֹתֵ֥
给
H5414

יר עָשִׁ֗ לְ֝
–向–富足人
H6223

אַךְ־
Ă是
H0389

לְמַחְסֽוֹר׃
–向–ăĄ
H4270

欺压贫穷为要ą己的，ĆćĈ与富户的，都必ăĄ。

הַ֥ט17
ĉĊ
H5186

אָזְנְךָ֗
ċ的ĊČ
H0241

וּשְׁ֭מַע
–和–č
H8085

דִּבְרֵ֣י
话语–的
H1697

ים חֲכָמִ֑
Ďď人们
H2450

וְלִ֝בְּךָ֗
–和–ċ的心

ית תָּשִׁ֥
Đđ
H7896

י׃ לְדַעְתִּֽ
–向–我的知识
H1847

ċĒĉĊč受Ďď人的言语，ē心Ĕĕ我的知识。

י־18 כִּֽ
因为

נָעִ֭ים
Ė美–的

י־ כִּֽ
因为

תִשְׁמְרֵ֣ם
ċ守护–他们
H8104

בְּבִטְנֶךָ֑
–在–ċ的ė中
H0990

נוּ יִכֹּ֥
被Ęę

ו יַחְ֝דָּ֗
Ěě

עַל־
–在

יךָ׃ שְׂפָתֶֽ
ċ的嘴唇
H8193

ċĜ心中存ĝ，嘴上Ğğ，Ġġ为美。

לִהְי֣וֹת19
–向–是
H1961

בַּ֭יהוָה
–在–耶和华中
H3068

מִבְטַחֶךָ֑
ċ的信Ģ
H4009

יךָ הוֹדַעְתִּ֖
我ģĤ了–ċ
H3045

הַיּ֣וֹם
–那–ĥ
H3117

אַף־
Ħħ
H0637

תָּה׃ אָֽ
ċ

我Ĩĥ以ĩĪĪī教ċ，为要使ċĬĢ耶和华。
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א20 ֹ֤ הֲל
ĭ不
H3808

כָתַ֣בְתִּי
我Į了
H3789

לְךָ֭
–向–ċ

]שלשום[
įİ
H8032

ים( )שָׁלִישִׁ֑
įİ

ת בְּמ֖וֹעֵצֹ֣
–在–ıģ中
H4156

עַת׃ וָדָֽ
–和–知识
H1847

Ĳĳ和知识的美Ĵ，我ĭĵ有Į给ċĶķ

יעֲך21ָ֗ לְהוֹדִֽ
–向–ģĤ–ċ
H3045

קֹשְׁ֭טְ
ĸĹ–的

אִמְרֵ֣י
话语–的
H0561

אֱמֶת֑
ĺĻ
H0571

יב לְהָשִׁ֥
–向–ļĽ
H7725

ים אֲמָרִ֥
话语
H0561

ת מֶ֗ אֱ֝
ĺĻ–的
H0571

יךָ׃ לְשֹׁלְחֶֽ
–向–ľĿ–ċ的
H7971

פ
—

要使ċ知道ĺ言的ŀĻ，ċ好将ĺ言ļ覆那ŁłċŃ的人。

ל־22 אַֽ
不要
H0408

תִּגְזָל־
ċńŅ
H1497

דָּ֭ל
贫穷人
H1800

י כִּ֣
因为

דַל־
贫穷
H1800

ה֑וּא
他
H1931

וְאַל־
–和–不要
H0408

א תְּדַכֵּ֖
ċ压ņ
H1792

עָנִי֣
Ňň人
H6041

ׁעַר׃ בַשָּֽ
–在–ŉ口中
H8179

贫穷人，ċ不可因他贫穷就ńŅ他的物，也不可在Ŋŉ口欺压Ňň人；

י־23 כִּֽ
因为

יְה֭וָה
耶和华
H3068

יב יָרִ֣
争ŋ
H7378

רִיבָם֑
他们的争ŋ
H7379

ע וְקָבַ֖
–和–他ŅŌ
H6906

אֶת־
–
H0853

קֹבְעֵיהֶם֣
ŅŌ–他们的
H6906

נָֽפֶשׁ׃
灵魂
H5315

因耶和华必为他ōŎ；ńŅ他的，耶和华必ŅŌ那人的命。

אַל־24
不要
H0408

תִּ֭תְרַע
ċ结ŏ

אֶת־
–
H0854

עַל בַּ֣
主人–的
H1167

אָף֑
怒Ő
H0639

וְאֶת־
–和–
H0854

ישׁ אִ֥
人
H0376

מוֹת חֵ֝
忿怒–的
H2534

א ֹ֣ ל
不
H3808

תָבֽוֹא׃
ċŃ
H0935

好生Ő的人，不可与他结ŏ；ő怒的人，不可与他Ń往；

פֶּן־25
Œ得
H6435

תֶּאֱלַ֥ף
ċœŔ
H0502

]ארחתו[
他的道路
H0734

רְחֹתָ֑יו( )אֹֽ
他的道路
H0734

וְלָקַחְתָּ֖
–和–ċŕŌ了
H3947

שׁ מוֹקֵ֣
网罗
H4170

ׁךָ׃ לְנַפְשֶֽ
–向–ċ的灵魂
H5315

ŖŗċŘř他的行为，自己就陷在网罗里。

אַל־26
不要
H0408

י תְּהִ֥
ċ是
H1961

קְעֵי־ בְתֹֽ
–在–Śś–的
H8628

כָף֑
ś
H3709

ים עֹרְבִ֗ בַּ֝
–在–Ŝ保–的
H6148

מַשָּׁאֽוֹת׃
债ŝ
H4859

不要与人Śś，不要为欠债的作保。

אִם־27
Ĝ

ין־ אֵֽ
ĵ有
H0369

לְךָ֥
–向–ċ

ם לְשַׁלֵּ֑
–向–Şş

לָ֥מָּה
为Šš
H4100

ח יִקַּ֥
他ŕŌ
H3947

שְׁכָּבְךָ֗ מִ֝
ċ的Ţ
H4904

יךָ׃ מִתַּחְתֶּֽ
–从–ċţ面
H8478

ċĜĵ有ĦšŞş，Ť必使人Ņ去ċťŦ的Ţŧķ

אַל־28
不要
H0408

סֵּג תַּ֭
ċŨũ
H5253

גְּב֣וּל
Ūū–的
H1366

עוֹלָם֑
Ŭ远
H5769

ר אֲשֶׁ֖
ŭŮ

עָשׂ֣וּ
作成了

יךָ׃ אֲבוֹתֶֽ
ċ的ůŰ们
H0001

ċŰů所ę的űū，ċ不可ŲŨ。

ית29ָ חָזִ֡
ċ看见了
H2372

ישׁ  ׀אִ֤
人
H0376

יר הִ֤ מָ֘
ųŴ–的
H4106

בִּמְלַאכְתּ֗וֹ
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ים׃ חֲשֻׁכִּֽ
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